## VI ATA REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, das 18h às 21h reuniram-se nas dependências da Secretaria de Cultura e Turismo de Joinville (Secult) os integrantes da comissão PLANO MUNICIPAL DE CULTURA a seguir nominados: João França (Titular Soc. Civil Teatro e Circo), Francine Olsen (Secretaria de Cultura e Turismo), Karim Coletti de Miranda (Secretaria de Comunicação), Heloísa Strapazzon (Secretária do Conselho Municipal de Política Cultural de Joinville). Não compareceu e não justificou ausência a conselheira suplente sociedade civil -Patrimonio Imaterial e integrante da comissão, Gabriela dos Santos Batista.

Também estiveram presentes as convidadas:

- Gabriela Loyola presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural de Joinville
- Lais Perini Conselheira Suplente de Formação em Cultura;
- Helen Pereira Coordenadora do Sistema Municipal de Museus;

A Conselheira Gabriela solicitou que os trabalhos da comissão fossem iniciados após sua exposição: com a comissão e convidados reunidos Gabriela apresentou suas considerações sobre a construção do plano e fez as seguintes proposições:

- 1 Que suspenda a construção do plano;
- 2 Que se faça uma nova reestruturação do Conselho Municipal de Politica Cultural de Joinville;
- 3 Que se faça uma nova conferência municipal de Cultura, para substitua a conferência realizada em 2022;
- 4- Que se faça uma avaliação do Plano 2012-2022 e análise de riscos do plano para que se inicie então a construção do Plano.

## A comissão deliberou que:

Os trabalhos da comissão seguem para que se finalize esta etapa do plano conforme



aprovado em assembleia. Conforme novo cronograma de trabalho:

7/11 – reunião da Comissão de trabalho e convidados para definição os objetivos e revisão dos pressupostos, princípios eixos, diretrizes e estratégias

Na reunião ordinária do dia 21/11 do Conselho Municipal de Politicas Culturais será apresentado o Plano a Plenária realizada a votação do mesmo . Sendo que a minuta do plano será enviada antecipadamente a todos os conselheiros para apreciação.

Nada mais havendo a tratar, coube a mim, Karim Coletti de Miranda, lavrar a presente ata que segue assinada pelos presentes.

João França

Coordenador

Comissão Plano Municipal de Cultura

Karim Coletti de Miranda

Vice-coordenadora

Comissão Plano Municipal de Cultura

Francine Olsen

Membro

Comissão Plano Municipal de Cultura

## Grupo de Trabalho Plano Municipal de Cultura

Reunião:	31 150 12022
Horário:	18h30

Nome	Assinatura
Kourn Clitti de mirrondo	1 Kouin Colette
bais fermi	Coan Nervin
Belen Ginting Denk Corner Persir	a. Melleut Darruer Breezo
Francine of sen	no of the organis
Admide m. C- Loyola	
Helbiza Dias Viana de Castro Arapazzon	Brice de Logo de
SOAO UITTOR FRANÇIA	
2000 OI LOSE LENISHA	( ) The Cency